FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO,

CONTABILIDADE E GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - FACE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GOVERNANÇA E

INOVAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL PPGGIPP Nº 01/2023

CONVOCAÇÃO DOS/AS CANDIDATOS/AS PARA O PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Governança e Inovação em Políticas

Públicas, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao item 9.3 do Edital, convoca os/as

candidatos/as abaixo relacionados para o procedimento de heteroidentificação.

        Inscrição

  2023001189061170

1. O procedimento de heteroidentificação dos/as candidatos/as será realizada no dia 16 de

agosto de 2023, quarta-feira, as 8h50, no endereço: Universidade de Brasília - Distrito Federal

- Campus Universitário Darcy Ribeiro - Edifício: Centro de Apoio ao Desenvolvimento

Tecnológico - CDT - Sala: Interação, piso 1.

2. O(a) candidato(a) convocado deverá comparecer ao local do procedimento munido de

documento de identidade oficial com foto, para fins de identificação.

3. Durante o procedimento de heteroidentificação, será vedado ao(à) candidato(a) o uso de

quaisquer acessórios, tais como boné, chapéu, óculos de sol, maquiagem ou uso de artifícios

que impeçam, dificultem ou alterem a observação e o registro de suas características

fenotípicas.

4. A Comissão de Validação utilizará o critério fenotípico para aferição da condição declarada

pelo(a) candidato(a).

5.  A ascendência ou a colateralidade familiar do(a) candidato(a) não serão consideradas em

nenhuma hipótese para os fins de averiguação da autodeclaração como pessoa negra  do(a)

candidato(a).

6. A deliberação da comissão de heteroidentificação ocorrerá imediatamente após o término

do procedimento.

7.  Caso o candidato/a não resida no Distrito Federal, deverá comprovar essa condição, de

forma inequívoca, para marcação de uma entrevista por meio remoto. A comprovação dessa

condição deverá ser encaminhada pelo e-mail ppg.gipp@unb.br até as 12h do dia 14/08/2023.

Brasília, 11 de agosto de 2023

mailto:ppg.gipp@unb.br